

Số:1829/SGDĐT-CCTT

Hòa Bình, ngày 06 tháng 10 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác phòng, chống ma túy giai đoạn 2017 - 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 09/6/2017 của UBND tỉnh Hòa Bình về thực hiện chương trình phòng, chống ma túy (PCMT) đến năm 2020, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng chống và kiểm soát ma túy trong các đơn vị, trường học Ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2017 - 2020, cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 95/KL-TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống, kiểm soát ma túy trong tình hình mới và các chỉ thị, nghị quyết, chiến lược, chương trình chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy; phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn xã hội tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tội phạm ma túy.

2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức trong toàn ngành và xã hội về hiểm họa của ma túy đối với con người và xã hội; lấy tuyên truyền, giáo dục, chủ động phòng ngừa, cảm hóa đối tượng là giải pháp căn bản; kết hợp chặt chẽ nội dung giáo dục phòng, chống ma túy với các nội dung giáo dục phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội khác.

3. Kiềm chế, làm giảm hoạt động của tội phạm ma túy, cung cấp cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên, học viên những kiến thức và kỹ năng cơ bản nhất về tác hại và các tệ nạn liên quan đến ma túy; kiên quyết phòng, chống không để xảy ra tệ nạn ma túy trong trường học kết hợp với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

4. Yêu cầu các đơn vị, trường học hàng năm phải phấn đấu đạt tiêu chuẩn không có ma túy; phát huy vai trò, trách nhiệm và tấm gương đạo đức của cán bộ, nhà giáo; đồng thời phát huy tinh thần chủ động, tích cực của học sinh, sinh viên trong công tác phòng, chống ma túy trong các nhà trường và cộng đồng.

**II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ**

1. 100% các đơn vị, trường học đạt tiêu chí về “An toàn về an ninh trật tự và nói không với ma túy”; 100% các cơ sở, đơn vị giáo dục được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các kiến thức phòng chống ma túy với các hình thức và nội dung phù hợp.

2. 100% cán bộ, giáo viên, học sinh sinh viên thực hiện ký cam kết không sử dụng, không mua bán, không vận chuyển, không trồng cây thuốc phiện, không tiếp tay cho buôn bán ma túy và các dạng chất cấm khác.

3. 100% cán bộ, giáo viên, học sinh sinh viên ký cam kết không vi phạm pháp luật; không mắc các tệ nạn xã hội gắn với xây dựng cơ quan, đơn vị trường học văn hóa.

4. 100% các đơn vị, trường học có hòm thư tố giác, có số điện thoại, địa chỉ tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm ma túy; 100% các đơn vị, trường học có tài liệu tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong thư viện và tủ sách pháp luật và được triển khai tới cán bộ, giáo viên, học sinh sinh viên.

5. Các đơn vị, trường học thành lập mô hình tự quản về phòng, chống ma túy và hoạt động có hiệu quả.

### **III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

#### **1. Công tác tuyên truyền, quán triệt, thực hiện phòng chống ma túy**

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy, HIV/AIDS trong học sinh, sinh viên. Tổ chức tuyên truyền rộng rãi, hiệu quả các hoạt động nhân “*Tháng hành động phòng, chống ma túy*” và “*Ngày toàn dân phòng, chống ma túy*”.

- Phổ biến quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống ma túy, xử lý nghiêm các hành vi có liên quan đến tệ nạn ma tuý; gắn nội dung giáo dục tuyên truyền về phòng, chống ma túy với việc thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua của ngành giáo dục và các hoạt động ngoại khóa bộ môn, trong “*Tuần sinh hoạt công dân - học sinh, sinh viên*” đầu năm học.

2. Các đơn vị, trường học tổ chức cho học sinh, sinh viên, học viên, cán bộ, giáo viên của đơn vị ký cam kết không trồng cây có chất ma túy, không tiếp tay, không tàng trữ, buôn bán, sử dụng ma túy.

3. Phát động phong trào tố giác, vận động tự giác khai báo về tình trạng sử dụng ma túy trái phép trong học sinh, sinh viên, học viên; từng trường tổ chức tiếp nhận, xử lý thông tin có liên quan đến công tác phòng, chống ma túy của nhà trường.

4. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ trong học sinh, sinh viên, học viên; kiểm tra, xét nghiệm ngẫu nhiên, xét nghiệm đột xuất khi cần thiết đối với học sinh, sinh viên, học viên nhằm rà soát, phát hiện kịp thời học sinh, sinh viên, học viên sử dụng các chất ma túy hoặc chất gây nghiện khác.

5. Tăng cường nâng cao chất lượng sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường; nhất là tổ chức Đoàn Thanh niên, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh; xây dựng lực lượng đoàn viên, đội viên tại đơn vị thật sự vững mạnh để làm nòng cốt trong công tác đấu tranh, tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma tuý và các tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường.

**6.** Nâng cao chất lượng giáo dục phòng, chống ma túy trong chương trình chính khóa ở các cấp học, bậc học. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, ngoài giờ, các câu lạc bộ văn hóa, nghệ thuật phòng chống ma túy; các hoạt động thể dục, thể thao; tổ chức các cuộc thi tuyên truyền về tác hại của ma túy với nhiều hình thức phong phú, sáng tạo, như: hát, nhảy, tiểu phẩm, vẽ tranh tuyên truyền phòng, chống ma túy; thu hút sự tham gia đông đảo của học sinh, sinh viên, học viên .

**7.** Tăng cường kỷ cương, nề nếp; xây dựng các nội quy chặt chẽ về quản lý học sinh, sinh viên, học viên kể cả ở ngoại trú đối với các trường có tổ chức nội trú, bán trú.

### **8. Công tác phối hợp**

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an cơ sở để tổ chức tuyên truyền, đấu tranh; có các biện pháp kiên quyết làm sạch môi trường trong và ngoài trường học, ký túc xá, không để tội phạm ma túy lợi dụng tổ chức lôi kéo học sinh, sinh viên, học viên sử dụng và buôn bán các chất ma túy.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra rà soát công tác phòng, chống ma túy tại các trường học ở các địa bàn được xác định trọng điểm về ma túy.

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh quản lý tốt giờ giấc sinh hoạt của học sinh, sinh viên, học viên; chủ động thông báo cho phụ huynh biết kế hoạch phòng, chống tệ nạn ma túy trong nhà trường.

- Tổ chức liên ngành, liên cơ quan, trường học về Lễ ra quân, ký cam kết để thực hiện về phát hiện, giáo dục phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội.

**9.** Thường xuyên và kịp thời báo cáo Sở GD&ĐT kết quả công tác phòng chống ma túy của đơn vị hàng quý; báo cáo đột xuất, báo cáo sơ kết hàng năm theo qui định.

**10.** Kịp thời khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và đưa nội dung công tác phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội là tiêu chí bình xét, đánh giá thi đua hàng năm. Tổ chức kiểm điểm, rút kinh nghiệm và làm rõ trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị hoặc các bộ phận liên quan hàng năm vẫn còn có cán bộ, học sinh vi phạm về ma túy.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Ban Chỉ đạo phòng chống ma tuý, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội của Ngành Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm:

- Tham mưu cho Lãnh đạo Sở tăng cường phối hợp giữa Ngành Giáo dục và Đào tạo với các ban, ngành chức năng có liên quan trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Giáo dục và Đào tạo căn cứ chức năng nhiệm vụ để tham mưu chỉ đạo quán triệt các nội dung, hướng dẫn và sử dụng các tài liệu có nội dung về công tác phòng chống ma túy trong các cấp học, ngành học.

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra và hướng dẫn, sơ kết hàng năm; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất với Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban Chỉ đạo 09 tỉnh.

**2.** Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, các đơn vị, trường học trực thuộc, các Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn toàn tỉnh căn cứ vào nội dung trên xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện trong giai đoạn 2017 - 2020; chủ động phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc thực hiện các nội dung theo yêu cầu; trọng tâm là quản lý học sinh, sinh viên, học viên đảm bảo 100% trường học được đánh giá xếp loại hàng năm đạt chuẩn không có ma túy.

**3.** Định kỳ báo cáo kết quả thường xuyên 6 tháng trước ngày **20/5**; báo cáo năm trước ngày **30/11** hàng năm và đột xuất (*khi có vụ việc*) về Sở GD&ĐT (qua phòng Chính trị tư tưởng, ĐT 02183854036, email p.cttt@hoabinh.edu.vn) để tổng hợp báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban Chỉ đạo 09 tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống ma túy giai đoạn 2017 - 2020, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố; các đơn vị, trường học trực thuộc; các Trung tâm GDNN-GDTX quán triệt, triển khai thực hiện nội dung trên./.*W*

**Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo 09 tỉnh;
- GD các PGD Sở;
- Website ngành;
- Lưu: VT, CTTT(VQ10).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

